servidores que se encontrem em efetivo exercício na Secreta-

ria de Estado de Direitos Humanos e Sistema Penitenciário. 

Art. 2º A gratificação prevista pelo artigo anterior terá seu 

valor calculado em 230% do vencimento-base do servidor 

público efetivo que a percebe, limitada ao valor máximo de 

R$ 478,40 (quatrocentos e setenta e oito reais e quarenta cen-

tavos). 

Parágrafo único – Sobre a vantagem a que se refere este ar-

tigo não incidem quaisquer outras gratificações ou adicio-

nais, inclusive a por tempo de serviço.” 

Compulsando-se os autos verifica-se que a autor comprova a ve-

[...]

Sentença de parcial procedência. Apelos de 

ambas as partes. 1. Não se conhece de agravo retido cujo pe-

dido de julgamento não é reiterado em sede de apelo. 2. Ine-

xiste interesse recursal em aumentar a fixação de honorários 

de sucumbência de R$ 1.000,00 (mil reais) para R$ 1.020,00 

(mil e vinte reais). 3. Professora pública em efetivo exercício 

em estabelecimento escolar de menores infratores do DEGA-

SE – Departamento Geral de Ação Sócioeducativa da Secreta-

ria de Estado de Direitos Humanos e Sistema Penitenciário, 

faz jus à gratificação concedida pela Lei Estadual 3.694/01.